. VARA
Ya“

”Cr 94D

Prefeitura de
Comissão Permanente Beberibe

de Licitação Peberibe, cidade feliz
ATA DE ABERTURA, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022, às 09h15min, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura de Beberibe/CE, em sua sala de sessões,
localizada na Rua João Tomaz Ferreira, nº 42 — CEP: 62.840-000 — Centro, Beberibe,
Ceará, composta por: Adson Costa Chaves — Presidente, Maria do Carmo Soares da Silva
e Rosana Claudia Soares como membras da Comissão Permanente, para dar início à

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 2022.20.04.001-CP-INFR, que tem como objeto a CONCESSÃO
ONEROSA DO USO DE ESPAÇO PÚBLICO DOS BOXES LOCALIZADOS NO TERMINAL
RODOVIÁRIO DE BEBERIBE, MEDIANTE CONTRATO DE CONCESSÃO PARA OPERAÇÃO,
ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, EXPLORAÇÃO ECONÔMICA E
COMERCIAL, JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
BEBERIBE/CE, e na Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Para dar início ao certame o Sr.
Presidente apresentou a Comissão Permanente de Licitação e de imediato solicitou a
entrega dos Envelopes “A” — Documentos de Habilitação e “B” — Proposta de Preços
simultaneamente, em ato público com base na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e na CONCORRÊNCIA PÚBLICA em referência, verificando a inviolabilidade
dos envelopes junto a Comissão Permanente de Licitação e os licitantes presentes.
Recebidos os envelopes, a Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para
assegurar a inviolabilidade do envelope “B” — Proposta de Preços, caso não possa na
mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase de julgamento das propostas,
devido o prazo recursal previsto no art. 109, inciso |, alínea “a” da Lei de Licitações. O
Sr. Presidente procedeu à abertura dos Envelopes “A” dos seguintes licitantes: MESSIAS
XAVIER DE AMORIM, inscrito no CPF nº 556.079.003-63, JOÃO VICTOR DA SILVA,
inscrito no CPF nº 607.109.163-29, CRISTINA MARIA VASCONCELOS ARAUJO, inscrita no
CPF nº 321.885.013-49, VANESSA OLIVEIRA SALES LAURINDO, inscrita no CPF nº
422.072.313-72, SANDRA MARIA - FIGUEIRA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº
218.992.233-04, MANUEL NEPOMUCENO DE MELO, inscrito no CPF nº 027.224.333-70
e CLAUDIA NASCIMENTO MACIEL, inscrita no CPF nº 337.,114.963-34. FASE DE
HABILITAÇÃO: É iniciada a fase de habilitação com a abertura dos envelopes “A” —

Documentos de Habilitação que serão analisados e rubricados pela Comissão e pelos
licitantes presentes. O Sr. Presidente suspendeu a sessão até às 14h para análise da
documentação apresentada nos Envelopes “A” — Documentos de Habilitação. Após
análise minuciosa dos documentos de habilitação das proponentes participantes, foi
constatado que o licitante JOÃO VICTOR DA SILVA apresentou o Comprovante da
Solicitação da Certidão Negativa de Execução Patrimonial, ou outra compatível,
conforme subitem 5.4.3.3, com isso foi promovida diligência destinada a esclarecer
dúvidas ou complementar o processamento do certame (Lei 8.666/1993, art. 43, 83º),

— eres Meg Josb var db

Rã tu R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacaoQObeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234

insta: Oprefbeberibe - face: prefbeberib

Comissão Permanente BeberiIbe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

sendo emitida Certidão - Cível, Criminal e Execução Fiscal no endereço
https://www.jfce.jus.br/servicos-publicos/certidao-negativa para fim de comprovação
da regularidade do licitante. Com isso, a Comissão declarou HABILITADAS as licitantes
MESSIAS XAVIER DE AMORIM, inscrito no CPF nº 556.079.003-63, JOÃO VICTOR DA
SILVA, inscrito no CPF nº 607.109.163-29, CRISTINA MARIA VASCONCELOS ARAUJO,
inscrita no CPF nº 321.885.013-49, VANESSA OLIVEIRA SALES LAURINDO, inscrita no CPF
nº 422.072.313-72, SANDRA MARIA FIGUEIRA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº
218.992.233-04 e MANUEL NEPOMUCENO DE MELO, inscrito no CPF nº 027.224.333-
70. INABILITADA a licitante CLAUDIA NASCIMENTO MACIEL, inscrita no CPF nº
337.114.963-34, por descumprir os subitens 5.4.3.3, 5.4.4.1, 5.4.5.1, 5.4.5.2, 5.4.5.3,
5.4.5.4 e 5.4.5.5. Após a divulgação do resultado o Presidente da Comissão Permanente
de Licitação perguntou aos participantes do certame se iriam interpor recurso contra a
sua decisão. Estando todos presentes e tendo todos desistidos expressamente do
direito do prazo recursal previsto no art. 109, inciso |, alínea “a” da Lei de Licitações a
Comissão consignou o ato de desistência na Ata, que foi assinada pela Comissão e por
todos os participantes da licitação, passando então para a fase de julgamento das
propostas. FASE DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: O Presidente da Comissão
Permanente de Licitação procedeu à abertura dos envelopes “B” — Proposta de Preços,
que foram analisados e rubricados pela Comissão e pelos licitantes presentes.
Inicialmente a Comissão faz a verificação se a proposta atende as exigências editalícias
conforme reza o art. 48, inciso |, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo os
proponentes estão classificados. Em seguida ao ser comparadas as propostas chegou-se
ao seguinte resultado: MESSIAS XAVIER DE AMORIM, inscrito no CPF nº 556.079.003-
63, cuja proposta global foi de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para o item 1, JOÃO
VICTOR DA SILVA, inscrito no CPF nº 607.109.163-29, cuja proposta global foi de R$
30.000,00 (trinta mil reais) para o item 2, CRISTINA MARIA VASCONCELOS ARAUJO,
inscrita no CPF nº 321.885.013-49, cuja proposta global foi de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) para o item 3, VANESSA OLIVEIRA SALES LAURINDO, inscrita no CPF nº
422.072.313-72, cuja proposta global foi de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) para o
item 7, SANDRA MARIA FIGUEIRA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº 218.992.233-04, cuja
proposta global foi de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) para o item 5 e
MANUEL NEPOMUCENO DE MELO, inscrito no CPF nº 027.224.333-70, cuja proposta
global foi de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) para o item 6. Desta
Forma, de acordo com o critério estabelecido nesta CONCORRÊNCIA PÚBLICA, foram
declaradas vencedoras os licitantes MESSIAS XAVIER DE AMORIM, inscrito no CPF nº
556.079.003-63, cuja proposta global foi de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para o item
1, JOÃO VICTOR DA SILVA, inscrito no CPF nº 607.109.163-29, cuja proposta global foi
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para o item 2, CRISTINA MARIA VASCONCEWÔS 4a

aê R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacaoObeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234& insta: Oprefbeberibe — face: prefbeberibe Fr

' Paa
m

“245
+L .4

Prefeitura de
Comissão Permanente Beber ibe

de Licitação Peberibe, cidade feliz
ARAUJO, inscrita no CPF nº 321.885.013-49, cuja proposta global foi de R$ 30.000,00
(trinta mil reais) para o item 3, VANESSA OLIVEIRA SALES LAURINDO, inscrita no CPF nº
422.072.313-72, cuja proposta global foi de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) para o
item 7, SANDRA MARIA FIGUEIRA DE ALMEIDA, inscrita no CPF nº 218.992.233-04, cuja
proposta global foi de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) para o item 5 e
MANUEL NEPOMUCENO DE MELO, inscrito no CPF nº 027.224.333-70, cuja proposta
global foi de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) para o item 6.
Informando ainda que os itens 04 e 08 foram declarados DESERTOS em decorrência de
não haver interessados na apresentação de propostas. A Comissão de Licitação divulgou
o resultado do julgamento das propostas e, novamente perguntou se os participantes
iriam interpor recurso contra a decisão tomada, desta vez com fulcro no art. 109, inciso
|, alínea “b”. Todos estavam presentes à sessão e desistiram do prazo recursal. Tal
desistência foi posta em Ata, assinada pela Comissão e pelo licitante. Constatando que
nada mais havia a ser acrescentado, o Sr. Presidente declarou encerrada a sessão,
sendo então lavrada a presente ata, por mim, Adson Costa Chaves, que vai assinada por
todos os presentes. /////MMIIA

Beberibe/CE, 06 de junho de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ASSINATURA

Presidente Adson Costa Chaves
q Nebogos

Membros da
+

I
om Maria do Carmo Soares da Silva oComissão Monta doConmuo SescadsSal) UM

Permanente de RDa Rosana Claudia Soares
Licitação

LICITANTES ASSINATURA
Messias Xavier de Amorim . Í ,
CPF nº 556.079.003-63 Uespiap Xavten moOru/A
João Victor da Silva

CPF nº 607.109.163-29
fode

vidbos db Safari
Cristina Maria Vasconcelos Araujo

CPF nº 321.885.013-49 Deer ÃiM pucetra lhos Ecs ANS
Vanessa Oliveira Sales Laurindo ” /CPF nº 422.072.313-72 Vivia Hiet Jd

Sandra Maria Figueira de Almeida

6

CPF nº 218.992.233-04 boudvo MariaE AA per

EEaà Entrtd : R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 |
CNPJ. 07.528.292/0001-89aa licitacaoObeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234

insta: Oprefbeberibe — face: prefbeberibe

L
Prefeitura de

Comissão Permanente Beberibe
de Licitação Peberibe, cidade feliz

Í
Manuel Nepomuceno de Melo

CPF nº 027.224.333-70
Claudia Nascimento Maciel
CPF nº 337.114.963-34

QTo

MouAmpere uno de UM
AUSENTE

+
R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNP). 07.528.292/0001-89

licitacaoQbeberibe.ce.gov.br |Telefone: 3338.1234
insta: Oprefbeberibe - face: prefbeberibe